elementa indicentur (uti causa efficiens tum principalis tum instrumentalis), nequit a priori ex sola consideratione effectus forma Baptismi determinari, sed oportet maxime ad voluntatem Institutoris attendere quae nobis manifestatur in fontibus revelationis.

Quaeritur igitur an in forma valida Baptismi tria explicite exprimi debeant: 1. *distinctum mysterium Trinitatis* (i.e. unitas essentiae, distinctio trium personarum et proprium earumdem nomen); 2. *actus abluendi*; 3. *subjectum ablutionis*.

PARS NEGATIVA

1. *NON REQUIRITUR DISTINCTA INVOCATIO MYSTERII TRINITATIS.*

Plures antiquiores sectae haereticæ formam Baptismi corruperunt ut eam suis erroribus antitrinitariis accommodarent. Ita *quidam* quos memorat *Damasus I* (Denz. 82) baptizabant *in nominibus Angelorum*. *Alii* (Bonosiaci) quos damnat *Pelagius I* (Denz. 229. cit. in art. praec. Conci.) baptizabant *in solo nomine Christi* et cum unica immersione. *Alii* juxta principia modalistica baptizabant *in Trinitate intellecta secundum tria nomina et attributa unius Dei*; ita Gnostici sic dicti *Marcosiani*, qui hac formula utebantur: “In nomine ignoti Patris universorum, in veritate matre omnium, in eo qui in Jesum descendit, in unionem et redemptionem et communionem virtutum” (apud *Ircnaeum*, *Adv. Haer.* 1, 21, 3; cf. *Epiph.* *Haer.* 34, 20: *Theodoretum*, *Haer. fab.* 1, 9). *Alii* juxta placita ariana nominibus trium personarum adiciebant *praedicata subordinationem exprimentia*; ita *Eunomiani* dicebant: “In nomine Dei increati, et in nomine Filii creati, et in nomine Spiritus sanctificantis et a creato Filio procreati” (apud *Epiphanium*, *Haer.* 76).

De his aliisque haereticis frequenter mentio habetur apud Patres (cf. *Irenaeum*, *Epiphanium* et *Theodoretum* nuper citatos: *Eusebium*. *Hist. Eccl.* 7, 9; *Basilium*, *Epist. canon.* 1, can. 1; *Xyssenium*, *C. Eunomium*, 11) et in Ecclesiae documentis eorumdem rebaptismum praescribentibus (cf. *Damasum* et *Pelagium* supra cit.; *Gregorium I* infra cit.; *Cone. Laodicense*, can. 8; *Cone. Nicaen. I.* can. 9; *Cone. Const. I.* can. 7; *Cone. Arei. II.* can. 16).

Protestantes quamvis utantur formula trinitaria tamen neque hanc neque aliam formam putant necessariam, juxta ipsorum placita de justificatione et sacramentorum efficacitate quam repetunt ex sola fide subjecti.

Ad rem *Lutherus*: “Quomodocumque tradatur baptismus, modo non in nomine hominis sed in nomine Domini tradatur, vere salvum facit;

immo non dubitem, si quis in nomine Domini suscipiat, etiamsi impius minister non det in nomine Domini, vere baptizatum esse in nomine Domini” (De capt. babyl.). Idem docent *Zwinglius* (De vera et falsa religione) et *Socinus* (De bapt., c. 2) qui ait verba Matth. 28, 19 “baptizari in nomine P. et F. et Sp. S.” esse idem ac doceri et initiari in fide.

Quidam theologi, provocantes ad textus Scripturae in quibus Apostoli dicuntur baptizasse in nomine Christi et ad quaedam Patrum testimonia (praecipue Ambrosii et Nicolai I), docuerunt valere Baptismum *in nomine Christi* collatum. Ita *Hugo a S. Victore*, *Petrus Lombardus* (4 Sent., dist. 3, n. 5), *Cajetanus* (In a. 6, n. 9; cf. n. 1-10 ubi totam quaestionem fuse exponit), *Hadrianus VI* (ut doctor privatus), *Maldonatus*, *Toletus*.

Quae sententia *non est conjungenda* cum alia *Alberti M.*, *Alex. Halensis*, *Bonaventurae*, *S. Thomae*, *Scoti* et plurium theologorum posteriorum qui docent ex speciali Christi dispensatione Apostolos baptizasse etiam in nomine Christi, de qua dicetur infra in resp. ad objectionem post Conci. 1.

Quidam etiam, ut *Cajetanus* (In a. 6, n. 10) et *Maldonatus*, reputant non invalidam esse formulam “*In nomine Trinitatis*”.

2. *NON REQUIRITUR EXPRESSIO ACTIONIS BAPTIZANDI.*

Nam in Scriptura (Matth. 28, 19) sola formula trinitaria imponitur, nec ceterum ex Patribus necessitas actum baptizandi exprimendi colligi potest. Ita plures doctores saec. 12, ut *Praepositinus*, *Petrus Cantor* et *Stephaniis Tornacensis* (M.L. 211, 314 sq.), ad quos alludit *Albertus M.*, In 4 Sent., dist. 3, a. 2, contrariam sententiam ut veriore eligens.

Hanc sententiam reiecit eodem saeculo *Alexander III* († 1181) in *Epist. ad Pontium Episc. Claromontensem* decernens: “Si quis (sane) puerum ter in aqua immersit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen; et non dixerit: ‘Ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen’, non est puer baptizatus” (Denz. 398).

Eidem tamen sententiae posterius faverunt oratorianus *J. Morinus*TM et augustinianus *Fr. Farvacques*,¹ sed *Alexander VIII* eam damnavit, reiciens inter alios errores Jansenistarum hanc propositionem: “Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris etc., praetermissis illis: Ego te baptizo” (Denz. 1317).

¹ Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti poenitentiae, l. 8, c. 16, n. 21 sq.

² Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas, Louvain, 1770, t. 18, p. 92.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Validum esse Baptismum collatum in nomine P. et F. et Sp.S. est *de fide definita* in Cone. Trid. In forma valida Baptismi requiri *expressionem mysterii Trinitatis* saltem implicitam qualiter continetur in his formulis: in nomine Trinitatis, in nomine Christi, est *de fide* contenta in constanti declaratione Ecclesiae de invaliditate Baptismi collati absque invocatione Trinitatis. Requiri vero *distinctam expressionem* trium personarum (abstrahendo a speciali dispensatione tempore Apostolico) adeoque *non sufficere formulam "in nomine Christi"* habetur a quibusdam ut theologice certum; saltem non videtur nunc absque *aliqua nota temeritatis* negari posse. *Idem dicendum* videtur de necessitate *expressionis actus abluendi*.